---

<sup>8</sup> DH 1323: “*Quartum sacramentum est paenitentia, cuius quasi mate-  
 ria sunt actus paenitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum  
 prima est cordis contritio; ad quam pertinet, ut doleat de peccato  
 commissio, cum proposito non peccandi de cetero. Secunda est oris  
 confessio; ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quorum  
 memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satis-  
 factio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis; quae quidem praecipue  
 fit per orationem, ieiunium et elemosynam.*

*Forma huius sacramenti sunt verba absolutionis, quae sacerdos prof-  
 ert, cum dicit: ‘Ego te absolvo.’*”

lõppemist pole vaja karta, kuna esiteks on Kristuse teene väärtus lõpmatu ja teiseks sünnib Jeesuse järgijate hulgas üha uusi pühakuid, kes omakorda seda teenete varandust suurendavad. Seda õpetust selgitati kristlaskonnale siduvas vormis paavst Clemens VI (1342–1352) dekreedis *Unigenitus Dei Filius* 27. jaanuarist 1343.<sup>9</sup> Aja jooksul sai indulgentside väljaandmine üha enam paavsti privileegiks, kuna just tema haldas väidetavalt seda teenete varandust, millest indulgentse jagatakse. Tema käes ainsana olid niisiis varakambri võtmed.

Algselt oli indulgentside ehk siis kiriku omanduses olevate ülemääraste heade tegude müümine pigem erand, aastal 1300 kuulutas paavst Bonifatius VIII (1294–1303) selle välja kui erilise armu, mida kirik iga saja aasta tagant jagab. Lutheri ajal oli sellest saanud kiriku tavaline praktika.

Juba 14. sajandil oli indulgentside vastu ka teravat kriitikat tehtud; väideti, et nende propageerimisega väheneb inimeste kahetsustahe ja -valmidus. Teoreetiliselt oli indulgentsist kasu küll üksnes sellel, kes oli igavesest karistusest pihil vabanenud, ent inimesed said asjast sageli nii aru, et ka pihil käimisest on end vabaks ostetud. Indulgentside levitamise tegelevad isikud sageli isegi süvendasid seda arusaama müügiedu tagamiseks (kui müüdi indulgentse tulevaste pattude eest).

Ent indulgentsid tekitasid peavalu mitte üksnes teoloogidele, vaid ka ilmalikele valitsejatele. Hilise keskaja ning varase uusaja suurimaks majandusprobleemiks oli sularaha nappus, mille all vaevles nii kirikuvalitsus Roomas kui ilma-

---

<sup>9</sup> DH 1025–1027: “*Ad cuius quidem thesauri cumulum beatae Dei Genitricis omniumque electorum a primo iusto usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur; de cuius consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi (ut praedictum est) merita, quam pro eo, quod quanto plures ex eius applicatione trahuntur ad iustitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum.*”